

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Lusitania, Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de Responsabilidade Civil dos titulares da exploração de alojamento local decorrente do exercício da atividade de prestação de serviços de alojamento (Condições Gerais – Seguro de Responsabilidade Civil Alojamento Local);

- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros, S.A.
 - Seguro de Responsabilidade Civil dos titulares da exploração de alojamento local decorrente do exercício da atividade de prestação de serviços de alojamento (Condições Gerais de Responsabilidade Civil e Condição Especial Alojamento Local);
 - Seguro de responsabilidade civil dos administradores judiciais (Condições Gerais de Responsabilidade Civil e Condição Especial Administradores Judiciais);

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades inspetoras das redes e ramais de distribuição e instalações de gás (Responsabilidade Civil – Condições Contratuais e Condição Especial – Entidades inspetoras de redes e ramais de distribuição e instalações de gás);
 - Seguro de Responsabilidade Civil dos titulares da exploração de alojamento local decorrente do exercício da atividade de prestação de serviços de alojamento (Responsabilidade Civil – Condições Contratuais e Condição Especial – Alojamento Local);
 - Seguro de responsabilidade civil dos administradores judiciais (Responsabilidade Civil – Condições Contratuais e Condição Especial – Administradores Judiciais);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Condições Contratuais Protec - Condições Gerais – Parte I – Mod. A1697);
 - Seguro de responsabilidade civil garagista (Condições Gerais – Parte I e Cláusula Particular 013 – Mod. A1697);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Condições Contratuais Protec – Condições Gerais – Parte I – Mod. A1075);
 - Seguro de responsabilidade civil garagista (Condições Contratuais Protec – Condições Gerais – Parte I e Cláusula Particular 013 – Mod. A1075);

- Seguro de incêndio (Dominium – Condições Gerais e Especiais da Apólice – Seguro Multirriscos Habitação);
- Seguro de incêndio (Dominium mais – Condições Gerais e Especiais da Apólice – Seguro Multirriscos Habitação);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- BPI Vida e Pensões – Companhia de Seguros, S.A. (mandato em curso 2020/2023)

Conselho de administração

- Rafael Aguilera Lopez – vogal;
- José Antonio Iglesias Martinez – vogal;

- GamaLife - Companhia de Seguros de Vida, S.A. (mandato 2021)

Conselho de administração

- Matteo Castelvetti – presidente;
- Gonçalo Colaço de Castro Pereira – vice-presidente;
- Alistair Wallace Bell – vogal;
- Filomena Teresa Mil-Homens Ferreira Santos – vogal;

- Mapfre Seguros de Vida, S.A. (mandato 2021/2023)

Revisor oficial de contas

- José Manuel Horta Nova Nunes, em representação da KPMG & Associados SROC, S.A. – efetivo;
- Hugo Jorge Gonçalves Cláudio – suplente;

- Mapfre Santander Portugal – Companhia de Seguros, S.A.

- Armindo Alberto Bordalo Escalda – vogal do conselho de administração – mandato em curso 2018/2021;

3. Autorizações de constituição de empresas de seguros, transferência de carteiras, alterações de estatutos, fusões e cisões

- Alteração dos estatutos da Generali Seguros, S.A., resultante da redução do seu capital social;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Extinção do Fundo de Pensões da Eurospuma – Sociedade Industrial de Espumas Sintéticas, S.A., e a Central de Borrachas, Lda.;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
421571119	DVD GROUP INSURANCE - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	02-11-2021

2. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão do Luxemburgo, da intenção da GOBUSINESS - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, naquele Estado-Membro, no ramo Vida, em regime de livre prestação de serviços;

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Alteração do quadro de formadores da GPA - Academy – Formação e Desenvolvimento, Lda., no âmbito do seu reconhecimento como entidade formadora para efeitos de formação e aperfeiçoamento profissional contínuo;
- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final de cursos de formação de seguros, promovidos pelas seguintes entidades formadoras:
 - RFA ACADEMY – RFAConsulting Unipessoal, Lda.;
 - Real Vida Seguros, S.A.